
1918-ci il martın 31-də törədilmiş soyqırımından 104 il 
keçir. Bu hadisədən zaman baxımından uzaqlaşdıqca ona 
yenidən nəzər yetirmək və ibrət dərsləri almaq ehtiyacı 
yaranır. 

Soyqırımına qədərki  
şəraitə qısa baxış

Birinci dünya müharibəsinin 
sonlarına yaxın, 1918-ci ilin mart 
ayında yaranmış mürəkkəb şəraitdə 
Azərbaycanın müxtəlif yerlərində 
erməni-daşnak və bolşevik, 
Bakı Sovetinin dəstələri birlikdə 
azərbaycanlı əhalini kütləvi qırğınla-
ra, soyqırımına məruz qoydu. Şərqi 
Anadoluda mülki türk, müsəlman 
əhaliyə qarşı törətdikləri qırğınlar 
üçün cəzasız qalmayacaqlarından 
qorxan erməni-daşnak dəstələri 
rus Qafqaz cəbhəsi dağıldıqdan 
sonra ordu hissələri ilə birlikdə 
Cənubi Qafqaza gəldilər. Bu zaman 
anarxiyanın hökm sürdüyü regionda 
Müvəqqəti hökumətin orqanları, 
sovetlər və milli şuralar fəaliyyət 
göstərirdi. Qafqaz cəbhəsindən 
qayıdaraq Bakıdan keçib Rusiyaya 
getməli olan rus əsgərləri yol boyu 
Azərbaycan kəndlərini talan edir, 
aclıq və səfalət içərisində olduqla-
rından Bakı Sovetinin xidmətində 
qalmağı vətənə dönməkdən üstün 
tuturdular. 

Ordu silah və sursatını 
ermənilərə və Bakı bolşeviklərinə 
vermişdi. Kütləvi qırğınların, 
soyqırımlarının coğrafiyası ge-
niş olub, əvvəlcə Şərqi Anado-
luda törədilmişdi. 1917-ci ilin 
payızından etibarən isə Cənubi 
Azərbaycanı, Cənubi Qafqaz-
da – tarixi Azərbaycan torpağı 
olan İrəvan quberniyasını – indiki 
Ermənistan Respublikasının, Tiflis 
quberniyasının Borçalı qəzasının 
və indiki Azərbaycan Respublikası-
nın ərazilərini əhatə edirdi. Erməni 
silahlı qüvvələri tərəfindən dinc 
azərbaycanlı əhaliyə qarşı törədilən 
kütləvi qırğınların zirvə nöqtəsi 
1918-ci ilin martında oldu. Martın 
30-da axşamüstü Stepan Şaum-
yan başda olmaqla Bakı Soveti və 
erməni-daşnak dəstələri tərəfindən 
dinc türk və müsəlman əhaliyə qarşı 
soyqırımına başlandı. 

Soyqırımının səbəbləri 
Soyqırımın törədilməsinin bir sıra 

səbəbləri var idi. Hər şeydən əvvəl, 
hələ I Pyotr zamanından başlayaraq 
çar Rusiyasının orqanları Xəzər 
dənizinin şimal sahillərini, həmçinin 
Bakını işğal edib öz tərkibinə 
daxil etmək məqsədilə, guya, Bakı 
şəhərində Azərbaycanın digər 
yerlərindən fərqli mədəniyyət oldu-
ğunu təbliğ edirdi. Hətta “Bakı və 
Azərbaycan” ifadələri də məqsədli 
şəkildə dövriyyəyə buraxılmışdı. 
Çox sonralar sovet dövründə, guya, 
“bakinets, bakılı milləti”nin olduğu da 
zorla ictimai şüura sırıdılırdı. Çarizm 
isti dənizlərə çıxmaq üçün apardı-
ğı işğalçı müharibələr nəticəsində 
Azərbaycanı bölüşdürdükdən 
sonra Cənubi Qafqaza erməniləri 
yerləşdirməklə təkcə demoqrafik 
vəziyyəti dəyişdirmədi, eyni za-
manda onları Şərq siyasətində 
bir vasitəyə çevirdi. Bu siyasəti 
çarizm devrildikdən sonra qurulan 
Müvəqqəti hökumət, ondan sonra 
hakimiyyətə gələn bolşeviklər də 
davam etdirdilər. 

1917-ci ilin noyabrında Ba-
kıda S.Şaumyan başda olmaqla 
azərbaycanlıların əleyhinə olan 
sovet hakimiyyəti quruldu. V. İ. 
Lenin S.Şaumyanı Qafqazda xüsusi 
səlahiyyətli komissar təyin etdi. 
İqtisadi baxımdan Bakı bolşevik 
Rusiyası üçün böyük əhəmiyyət 

kəsb edirdi. Dünya müharibəsinin 
son mərhələsində Yaxın, Orta Şərq 
və Cənubi Qafqazda iki əsas neft 
mənbəyi uğrunda hərbi əməliyyatlar 
aparılırdı. Bunlardan biri Mosul, 
digəri isə Bakı neft mənbəyi idi. 
Əbəs deyil ki, 1918-ci il mart 
ayının ikinci yarısında V.İ.Lenin 
ABŞ-ın Qırmızı Xaç Cəmiyyəti 
Nümayəndəliyinin rəhbəri, polkov-
nik R. Robinsonun “Rusiya Sovet 
Respublikası üçün Bakının iqtisadi 
əhəmiyyəti nədədir?” sualına “Bu 
– neft, işıq və enerjidir”, – deyə 
cavab vermişdi. Əlverişli coğrafi-
siyasi mövqedə yerləşən Bakıda 
bütün Cənubi Qafqazın taleyi 
həll olunurdu. Artıq qeyd edildiyi 
kimi, bu zaman Cənubi Qafqaz-

da bir-birinə əks olan Müvəqqəti 
hökumətin orqanları, sovetlər və 
milli şuralar fəaliyyət göstərirdilər. 
Bakıya hakim olmaq bütün Cənubi 
Qafqaza nəzarət qazanmağa imkanı 
verər, Tiflisdə fəaliyyət göstərən 
antibolşevik Transqafqaz Komis-
sarlığının süqutuna kömək edərdi. 
Digər tərəfdən, Bakıya yiyələnmək 
Xəzər dənizinə, Şimali Qafqaza və 
“dünyanın ürəyi” olan Avrasiyaya 
gedən yola nəzarət etmək imkanı 
verərdi. Dünyanın ürəyinə gedən yol 
Bakıdan, Azərbaycandan keçirdi. 

Bakıda soyqırımının 
törədilməsinin başlıca səbəblərindən 
biri Azərbaycanın müstəqilliyinin 
qarşısının alınması idi. Bu za-
man azərbaycanlılar əvvəlcə 
muxtariyyət, sonda isə müstəqillik 
uğrunda mübarizə aparırdılar. 
Soyqırımının törədilməsinin digər 
bir səbəbi əhalisi əsasən türk və 
müsəlmanlardan ibarət olan Cənubi 
Qafqaza, xüsusən buraya Osmanlı 
ordusunun buraxılmaması üçün 
Bakı və Bakı quberniyasını yerli, 
aborigen əhalidən təmizləmək 
idi. Bu zaman Cənubi Qafqazda 
yaşayan təqribən 6 milyon əhalinin 
3 milyon nəfəri türk – müsəlman idi. 
Azərbaycan əhalisi silahlı düşmən 
qarşısında əliyalın qalmışdı. Bakıda 
və onun ətrafında azərbaycanlıların 

silahlı qüvvəsi, demək olar ki, 
mövcud deyildi. Bunun da başlıca 
səbəbi çarizmin türk, müsəlman ol-
duqları üçün azərbaycanlıların hərbi 
xidmətə çağırmaması ilə bağlı idi. 

Bəhanə 
S.Şaumyan erməniləri və 

bolşevikləri, xüsusən Xəzər hərbi 
dəniz donanmasının motrosları-
nı müsəlmanlara qarşı soyqırımı 
törətməyə təhrik edirdi. Hücum 
üçün bir bəhanə lazım idi. Belə bir 
bəhanə müsəlman diviziyasının 
Lənkəranda ehtiyatsızlıq üzündən 
həlak olan böyük xeyriyyəçi 
Hacı Zeynalabdin Tağıyevin oğlu 
Məhəmmədin cənazəsini “Eveli-
na” gəmisi ilə Bakıya gətirən bir 
qrup zabit və əsgərin Bakı Sove-
tinin hərbçiləri tərəfindən tərksilah 
edilməsi oldu. Müsəlman diviziya-
sının əsgər və zabitləri silahların 
geri qaytarılmasını tələb etsə də, 

nəticəsi olmadı. S.Şaumyanla aparı-
lan danışıqlar da uğursuz olduqdan 
sonra xalq küçələrə çıxıb silahların 
qaytarılmasını tələb etdi. Sosial da-
yağı olmayan bolşevik hökumətinin 
rəhbəri S.Şaumyan azərbaycanlılara 
divan tutmaq haqqında əmr verdi. 

Soyqırımının həyata  
keçirilmə üsulları 

Martın 30-da axşam saat 
5-də Bakıda ilk atəş açıldı. Qırğın 
başlananadək özlərinin bitərəfliyini 
elan etmiş “Daşnaksütyun” və 
Erməni Milli Şurası, o cümlədən 
erməni kilsəsi Bakı Sovetini müdafiə 
etdi. Nəinki silahlı ermənilər, habelə 
erməni ziyalıları da Bakı Soveti 
tərəfindən döyüşə qatıldılar. S. 
Şaumyan bu hadisə ilə bağlı yazırdı 
ki, bizim süvari dəstəyə ilk silahlı 
hücum cəhdindən bəhanə kimi 
istifadə etdik və bütün cəbhə boyu 
hücuma keçdik. Bizim artıq 6 min 
nəfərə qədər silahlı qüvvəmiz var 
idi. Həmçinin “Daşnaksütyun”un 3-4 
minə qədər milli hissələri var idi. 
Onlar da bizim sərəncamımızda idi. 
“Daşnaksütyun”un iştirakı vətəndaş 
müharibəsinə milli qırğın xarakteri 
verdi və bundan yayınmaq mümkün 
deyildi. Biz buna şüurlu olaraq get-
dik, çünki əgər onlar Bakıda qələbə 

qazansaydılar, şəhər Azərbaycanın 
paytaxtı elan ediləcəkdi. Soyqırımı 
xüsusi qəddarlıqla həyata keçirildi. 
Şəhər yerdən və havadan bombard-
man edildi. Dinc azərbaycanlı əhali 
diri-diri su və neft quyularına, yanar 
təndirlərə atılır, hamilə qadınların 
qarınları süngü ilə deşilir, körpə 
uşaqlar divarlara mıxlanır, qadınlar 
hörüklərilə bir-birinə bağlanaraq 
küçələrdə çılpaq gəzdirilirdi. Silahlı 
dəstələr uşaqlara, qocalara və qa-
dınlara rəhm etmirdilər. Adamlardan 
siyasi mənsubiyyət soruşulmurdu. 
Öldürmək üçün “türk, müsəlman” 
olmaq kifayət edirdi. 

Mart soyqırımının şahidi olan 
Azərbaycan tarixçisi R.İsmayılov 
yazırdı: “İş o yerə çatmışdı ki, 
daşnaklar “biz, bolşevik, sosi-
alist bilmərik, müsəlmansan, 
kifayətdir”, – deyə hətta müsəlman 
sosialistlərini belə qırdılar...”. Soy-
qırımın gedişində azərbaycanlılara 
məxsus ictimai binalar, milli rəmzlər 

və mədəniyyət ocaqları dağıdıldı. 
“Açıq söz”, “Kaspi” qəzetlərinin 
redaksiyaları, fəaliyyətini bütün 
Cənubi Qafqaza yayan və müharibə 
zamanı Qafqaz cəbhəsində hərbi 
əməliyyatlar meydanında böyük iş 
aparan, azərbaycanlıların ictimai 
hərəkatında mühüm rol oynayan 
Müsəlman Xeyriyyə Cəmiyyətinin 
yerləşdiyi “İsmailiyyə” binası 
yandırıldı. Təzəpir məscidinin 
minarələri zədə aldı. Qüvvələr 
bərabər olmadığı üçün martın 31-də 
azərbaycanlılar döyüşü dayandırma-
ğa məcbur oldular. Buna baxmaya-
raq, azərbaycanlıların öldürülməsi 
davam etdirildi. Qırğınlar yalnız 
aprelin 2-də dayandırıldı. 

Soyqırımının nəticələri: 
avropalıların və 

amerikalıların münasibəti
Bakıda törədilən soyqırımının 

ağır nəticələri oldu. Regiona səfər 
edən ABŞ-ın Harbord missiyasının 
hesabatında yazılırdı ki, ermənilər 
1918-ci ilin martında Bakıda 2 
min azərbaycanlını öldürdülər. 
İndianapolisdən olan amerikalı alim 
Leonard Ramsden Hartill yazır ki, 
ermənilər Bakıda 25 min müsəlmanı 
qətlə yetirdilər. Mart qırğınından 

bəhs edən ABŞ tarixçiləri Boqdan 
Nahoylo və Vinter Svoboda yazır-
lar ki, 20 min döyüşçünün iştirak 
etdiyi bu toqquşma Bakıda 3 min 
nəfərin həyatına son qoymaqla 
Sovetin qələbəsi ilə nəticələndi. 
ABŞ tədqiqatçıları C.Makkarti və 
K.Makkarti 1918-ci il martın 30-dan 
aprelin 1-dək Bakıda ermənilərin 8 
mindən 12 minədək müsəlman öl-
dürdüyünü və şəhərin türk əhalisinin 
yarısının qaçdığını yazırlar. Bö-
yük Britaniya nümayəndələrinin 
1918-ci il aprelin 9-da Bakıdan 
göndərdikləri teleqramda yazılırdı 
ki, ermənilər bolşeviklərlə birləşərək 
özlərinə irqi düşmən hesab etdikləri 
azərbaycanlılara qarşı qırğınlar 
törətdilər. İngilis mənbələrində yazı-
lır ki, mart ayında Bakıda müsəlman 
əhalinin dörddə biri öldürüldü. 

Həmin dövrün statistik 
məlumatlarından aydın olur ki, bu 
zaman Bakıda təqribən 280-300 min 
nəfər əhali yaşayırdı. Onun təqribən 

80-100 min nəfəri azərbaycanlı, 
digərləri isə çarizmin müstəmləkə 
siyasəti nəticəsində şəhərə 
yerləşdirilənlər idi. Deməli, 80-100 
min nəfər azərbaycanlı əhalinin 
dörddə biri 20-25 min nəfər edir. Bu 
rəqəm bəzi amerikan mənbələrində 
yazılanlar ilə eyniyyət təşkil edir. 

Azərbaycan mənbələrində  
nə yazılır? 

Müxtəlif siyasi cərəyanların 
maraqlarını əks etdirən Azərbaycan 
mənbələrində də öldürülənlər 
barədə çoxlu məlumatlar vardır. 
Məsələn, partiya mənsubiyyəti baxı-
mından bolşevik olan N.Nərimanov 
1918-ci il mayın 23-də çap olunmuş 
“Vətəndaş müharibəsinin milli rəng 
almaması üçün nə etmək lazımdır” 
adlı məqaləsində aşağıdakıları etiraf 
edirdi: “Fanatizmdən uzaq olan hər 
bir şəxsə məlumdur ki, Zaqafqaziya-
da gedən vətəndaş müharibəsində 
99 faiz bir millətin nümayəndələri 
qırılır. İrəvan quberniyası, Lənkəran 
qəzası, Quba, Şamaxı bölgələri 
mənim dediklərimi tamamilə təsdiq 
edir”. N.Nərimanov daha sonra –  
1919-cu ilin fevralında yazdığı 
“Biz Qafqaza hansı şüarla gedirik” 
və “Qafqazın işğalına baxış” adlı 
məqalələrində yazırdı ki, bolşevizm 
şüarları altında daşnaklar müsəlman 
əhaliyə zülm etdilər. Belə şəraitdə 
sovet hökuməti Bakıda vətəndaş 
müharibəsinə başlamağa qərar ver-
di. Vətəndaş müharibəsi adı altında 
Bakıda qanlı hadisələr törədildi. 
Bakıda sovet hakimiyyəti daşnak-
ların əlində alət idi. Azərbaycan 
Cümhuriyyəti hökumətinin yaratdığı 
Fövqəladə Təhqiqat Komissiya-
sının sənədlərindən aydın olur ki, 
Bakıda ermənilər Mart hadisələri 
zamanı dinc müsəlman əhalini 
siyasi mənsubiyyətə fərq qoyma-
dan kütləvi şəkildə qırıblar. Digər 
mənbələrə əsasən, martda yal-
nız Bakıda 10, 12 və 15 mindən 
artıq azərbaycanlının öldürülüb. 

Kütləvi qırğınlar yalnız Bakı ilə 
məhdudlaşmadı. 

Azərbaycanın və Cənubi 
Qafqazın digər yerlərində də 
azərbaycanlılara qarşı qırğınlar 
törədildi. ABŞ kəşfiyyat mənbələrinə 
görə, Cənubi Qafqazda qırğınlar 
zamanı 60 min Azərbaycan türkü 
qaçqına çevrildi və 420 müsəlman 
kəndi dağıdılıb. 

Soyqırımını törədənlər 
istəklərinə nail ola 

bildilərmi? 
Erməni-daşnakların və 

bolşeviklərin soyqırımı törətməkdə 
başlıca məqsədi Azərbaycanın 
muxtariyyətinin və müstəqilliyinin 
elan edilməsinə yol verməmək, 
Bakı neftinə, Xəzər dənizinə 
yiyələnmək, Orta Asiyaya gedən 
yola nəzarət etmək, Cənubi Qafqazı 
əldən buraxmamaq idi. Lakin onlar 
istəklərinə nail ola, Azərbaycan 
xalqının iradəsini qıra bilmədilər. 
Bu hadisələr Azərbaycan xalqı-
nın müstəqilliyinin elan edilməsini 
ləngitsə də, istiqlal mübarizəsini 
dayandıra bilmədi. Mayın 28-də 
Azərbaycan xalqı bütün müsəlman 
Şərqində dəfə olaraq respub-
lika idarə üsulunu qurdu. Res-
publika məfkurəsini müsəlman 
Şərqinə məhz Azərbaycan xalqı 
gətirdi, müsəlman xalqlarına 
müstəmləkəçilikdən xilas olmaq 
yolunu, nümunəsini göstərdi, onların 
yoluna çıraq tutdu. Bakı sentyabrın 
15-də azad edildi. 

Azərbaycan hökuməti  tarixi 
şəhərimiz olan paytaxt  Bakıya 
köçdü. Azərbaycan nefti y adelli 
qüvvələrin əlindən alındı. 
Azərbaycan xalqı taleyinin və 
torpağının sahibi oldu. Cümhuriyyət 
hökuməti bu hadisələrin təhqiqi 
məqsədilə 1918-ci il iyulun 15-də 
Fövqəladə Təhqiqat  Komissiyasının 
yaradılması haqqında qərar qəbul 
etdi. Komissiyada  çalışanlar 
əsasən ruslar, yəhudilər və digər 
millətlərin nümayəndələri Mart 
 soyqırımını, ilkin mərhələdə 
Şamaxıdakı vəhşilikləri, İrəvan 
quberniyası ərazisində ermənilərin 
törətdikləri ağır cinayətləri araşdır-
dı. Dünya ictimaiyyətinə həqiqətləri 
 çatdırmaq üçün Xarici İşlər Na-
zirliyi nəzdində xüsusi qurum 
yaradıldı və vəsait ayrıldı. 31 mart 
tarixi iki dəfə – 1919 və 1920-

ci illərdə Cümhuriyyət hökuməti 
tərəfindən Ümummilli Matəm Günü 
kimi qeyd edildi. Əslində, bu, 
azərbaycanlılara qarşı soyqırımı 
və bir əsrdən artıq davam edən 
 torpaqlarımızın işğalı proseslərinə 
ilk dəfə siyasi qiymət vermək cəhdi 
idi. Lakin Cümhuriyyətin süqutu 
bu işin başa çatdırılmasına imkan 
vermədi. 

Azərbaycan xalqının ümummilli 
lideri, Prezident Heydər Əliyevin 
1998-ci il 26 mart tarixli Fərmanı 
ilə 31 Mart Azərbaycanlıların 
Soyqırımı Günü elan edildi. 
Cümhuriyyət hökuməti soyqı-
rımı qurbanlarının dəfn edildiyi 
Çəmbərəkənd qəbiristanlığında 
onların xatirəsinə abidə qoymağı 
planlaşdırsa da, bolşevik işğalı bu 
niyyətin də gerçəkləşdirilməsinə 
imkan vermədi. Prezident Heydər 
Əliyevin Bakı şəhərində Şəhidlər 
xiyabanında Əbədi məşəl abidə 
kompleksinin ucaldılması haq-
qında 1998-ci il 5 avqust tarixli 
sərəncamına uyğun olaraq həmin 
ili oktyabrın 9-da kompleks açıldı. 
2007-ci ildə  Prezident İlham Əliyevin 
sərəncamına əsasən Şəhidlər 
xiyabanı yenidən qurularkən 
Əbədi məşəl abidəsinin sütunları 
hündürləşdirildi və digər işlər görül-
dü. 

Azərbaycanlılara qarşı törədilmiş 
soyqırımları haqqında tarixi 
həqiqətlərin dünya ictimaiyyətinə 
çatdırılması istiqamətində böyük 
işlər Prezident İlham Əliyevin 
“hücum diplomatiyası” xəttini elan 
etməsindən sonra görüldü. Bu 
baxımdan birinci vitse-prezident 
 Mehriban xanım Əliyevanın 
rəhbərliyi ilə Heydər Əliyev 
Fondunun fəaliyyətinin müstəsna 
əhəmiyyət daşıyan fəaliyyəti vardır. 

Alacağımız ibrət dərsləri 
Erməni-daşnak və 

 bolşevik qüvvələrinin Bakıda 
azərbaycanlılara qarşı törətdiyi 
soyqırımı bəşəriyyətə və sivilizasi-
yaya qarşı ağır cinayətdir. Əgər biz 
1918-ci ilin martına qədərki buna 
bənzər hadisələrdən, məsələn, 
1905-1906-cı il qırğınlarını 
dərindən bilsəydik, bir millət olaraq 
ibrət dərsləri alsaydıq, müstəqil və 
güclü dövlətimiz olsaydı, 31 Mart 
da olmaya bilərdi. Əgər 31 Mart-
dan düzgün nəticə çıxarsaydıq və 
güclü dövlətimiz olsaydı, Xocalıda 
törədilmiş soyqırımı da olmazdı. 
Belə hadisələrin gələcəkdə bir daha 
təkrarlanmaması üçün millətimiz 
öz tarixini bilməli, müqəddəs 
dövlətimiz və uca millətimiz daim 
güclü olmalıdır. Biz birlikdə və 
güclü olanda hədəflərimizə çatırıq. 
Necə ki, 44 günlük müharibədə 
müzəffər Ali Baş Komandanımız 
İlham Əliyevin rəhbərliyi atlında qa-
zanılan qələbə bu formulu bir daha 
təsdiq etdi.

Musa QASIMLI,  
Milli Məclisin deputatı,  

AMEA-nın müxbir üzvü, 
professor 

Tariximizin qan yaddaşı – 
MART SOYQIRIMI 

Qarabağda bir ailənin amansız qətliamı

Ailəsinin başına gələn qanlı fəlakətdən 
sonra 21 yaşlı Cahangir ağa təsadü-
fən sağ qalmış bacısını da götürüb, 
ermənilərin Hoğa kəndində qırğın törədib 
xaraba qoyduğu mülklərindən qonşu 
Pirəhmədli kəndinə qaçmağa məcbur 
oldu. O, burda yaşayan uzaq qohum-
əqrəbasının yanında özünə sığınacaq 
tapdı. Qohumları, əzizləri Əsəd ağanın ya-
digarlarını – bu qardaş-bacını canıyanan-
lıqla, həm də böyük ürək ağrısı ilə qarşıla-
dılar, dərdlərinə şərik, özlərinə arxa-dayaq 
oldular. Bu bədbəxt insanların yaşamaları, 
dolanışıqları üçün bacardıqlarını elədilər. 
Vaxtı çatanda Cavanşir ağaya ailə həyatı 
qurmaqda da köməklərini əsirgəmədilər...

Cahangir ağa Cavanşir Qarabağ 
xanları nəslindən, İbrahimxəlil xanın oğul 
törəmələrindən idi. Ballıca, Quyucaq və 
Hoğa kəndləri də rəiyyətləri və geniş 
torpaq sahələri ilə birlikdə ulu babaları 
Məhəmmədhəsən ağadan onlara mi-
ras qalmışdı. Atası Əsəd ağa Ağaxan 
oğlu (1861–1918) faciəli şəkildə qətlə 
yetirildikdən sonra Hoğa kəndi onun şəxsi 
mülkiyyəti olmuşdu. Əsəd ağa 1918-ci ilin 

sonuna qədər burda dəbdəbəli və firavan 
həyatını yaşayırdı. Lakin...

Lakin Əsəd ağa Cavanşirin növrağı 
birdən-birə pozuldu. Böyük bir faciə onun 
da, ailəsinin də xoşbəxt günlərinə son 
qoydu. 

...1917-ci ildən başlayaraq Qarabağ 
erməniləri yaranmış hakimiyyət böhra-
nından bicliklə istifadə edərək mütəşəkkil 
şəkildə silahlanmağa başladılar.  Onlar 
bir neçə aydan sonra qurulmuş mil-
li Azərbaycan hökumətini tanımaq 
istəmədilər və özlərinin məkrli, xəyanətkar 
planlarını–yerli türk əhalini öz dədə-baba 
torpaqlarından qovub-çıxarmaq, Qarabağı 
Azərbaycandan qoparıb, Ermənistana 
birləşdirmək niyyətlərini həyata keçirməyə 
başladılar. 

Beyinləri xalqımıza qarşı daşnak 
niyyətləri ilə zəhərlənmiş silahlı quldur 
dəstələri qalın meşələrdə, sıx kolluqlarda, 
yolların kənarlarında, hündür təpələrin 
üstündə ov itləri kimi marıqda durur, gəlib-
keçən azərbaycanlılara basqın edir, hər 
cür zorakılığa əl atırdılar. Gözlərini qan 
örtmüş erməni bandaları gecələr kəndlərə 

soxularaq evləri çapıb-talayır və öz mur-
dar, qansız xislətlərinə uyğun qanlı faciələr, 
böyük ziyanlıq törədirdilər. Günü-gündən 
vəhşiləşmiş quldurlar böyüyə-kiçiyə, kişiyə-
qadına məhəl qoymayaraq bütöv bir ailəni, 
bütün bir nəsli məhv etməkdən qorxub 
çəkinmirdilər.

Tayqulaq Andronikin quldur dəstələri 
Zəngəzur ərazisinə girəndən sonra 
Qarabağ ermənilərinin ayaqları daha da 
yer aldı, əl-qolları açıldı, onlar daha da 
quduzlaşdılar. Daşnaklar Levon Vartepe-
tovu Şuşa qəza komissarı vəzifəsinə seç-
dirdilər və guya, əhalinin təhlükəsizliyini 
təmin etmək məqsədilə sürətlə polis 
dəstələri yaratmağa başladılar. Tamamilə 
ermənilərdən ibarət olan bu dəstələr Şuşa 
və Karyagin qəzaları ərazilərində, xüsusən 
də, böyük strateji əhəmiyyəti olan Əsgəran 
qalasında gözətçi məntəqələri yaratdılar. 

Ermənilər tək-tük silahlı 
azərbaycanlıları tərksilah edir, yolları 
bağlayır, Azərbaycan kəndlərinin bir-biri ilə 
əlaqəsini kəsir, qəflətən hücuma keçərək 
əhalini qırır, ya da didərgin salırdılar. Şuşa 
qəzası II polis məntəqəsindəki Aranzəmin 
kəndində Karapet Kovxanın quldur polis 
dəstəsinin törətdiyi cinayətlər və vəhşiliklər 
daha ağlasığmaz idi. Elə bu qaniçənlərin 
Hoğa kəndinə növbəti hücumu da Əsəd 
ağanın və onun ailəsinin amansızcasına 
qətlə yetirilməsi ilə nəticələndi.

II polis məntəqəsində baş verən bu 
dəhşətli hadisənin şahidi olmuş Nikolay 
Mixaylov adlı bir rus məmurunun yuxa-
rıya verdiyi rəsmi məlumatda deyilirdi: 
“1918-ci il dekabrın ortalarında ermənilər 
Hoğa kəndində əlli beş azərbaycanlı 

evini dağıtmış, mülkədar Cavanşirovların 
malikanəsini yandırmış, ailə başçısı Əsəd 
ağa Cavanşiri, onun oğlu Sultan ağanı, 
qızı İranə bəyimi, qardaşı qızı Fatma 
bəyimi, qulluqçuları İnci Hacı Abış qızını, 
nökərləri Allahverdi Əziz oğlunu, İsa Abış 
oğlunu və Vəli Kərbəlayı Ələsgər oğlunu 
öldürmüş, meyidlərini təhqir etmiş, əvvəlcə 
onların dərilərini soyub, sonra xəncərlə 
doğramışlar. Əsəd ağanın bütün əmlakı 
talan edilmiş, ev əşyaları, mal-qarası və 
kənd təsərrüfatı alətləri aparılmış, evi və 
digər tikililəri yandırılmışdır”.

Bu qanlı hadisədən sonra Cahan-
gir ağa artıq Pirəhmədli kəndini özünə 
həmişəlik yaşayış yeri seçdi. Bir çox xan 
və bəy övladları kimi təzə hökumətin 
ilk zərbələrindən biri də ona dəydi. Elə 
sovet hakimiyyəti qurulan ilk günlərdən 
Hoğa kəndində atasından qalma nəyi 
vardısa, hamısı əlindən alındı, ona yalnız 
bir dəyirman saxlandı. Bu, azmış kimi, 
hökumətin öz vətəndaşlarına, xüsusən, 
varlılara olan düşmən münasibəti, vaxtilə 
əlindən tutduğu bəzi adamların nankorluğu 
və çörəklərinin dizi üstündə olması Cahan-
gir ağaya çox pis təsir göstərdi, əsəblərini 
tamamilə tarıma çəkdi, yeni quruluşa qarşı 
onda nifrət hissləri oyatdı. Elə bu sıxıntılar 
nəticəsində də Cahangir ağa amansız və 
sağalmaz xəstəliyə düçar oldu, şikəst ha-
lına düşdü. Buna baxmayaraq, o, Allahına 
şükür eləyə-eləyə dəyirmanından gələn 
azacıq gəlirlə ailəsini birtəhər dolandırdı.

Amma mərdiməzarı axtarmaqla deyil. 
Hökumət idarəsində məsul bir vəzifədə 
çalışan keçmiş muzdurlardan biri Cahangir 
ağanın atasının keçmiş mülkədar oldu-

ğunu, vaxtilə kəndliləri istismar elədiyini, 
oğlu üçün çoxlu mal-mülk, varidat qoyub-
getdiyini yazıb, yuxarılara “xatırlatdı”. Elə 
bu vaxt Cəbrayıl qəzası Siyasi İdarənin 
əməkdaşı, Mirzəyev familiyalı birisi parti-
yanın göstərişi ilə bəylərin və xan övladla-
rının Azərbaycanın hüdudlarından kənara 
sürgün olunması barədə yenicə qüvvəyə 
minmiş qərarını əlində rəhbər tutaraq 
qəflətən Cahangir ağanı həbs eləyib, 
islah evinə gətirdilər. Burda ona bildirdilər 
ki, məhkəməsi olandan sonra sürgünə 
göndəriləcək.

Həbs olunacağını ağlına belə, 
gətirməyən Cahangir ağa Azərbaycan 
SSR Mərkəzi İcraiyyə Komitəsinin sədri 
Səmədağa Ağamalıoğluna dərhal bir 
məktub ünvanladı, xəstə olduğunu 
və heç bir cinayəti olmadığını bildirdi, 
həbsxanadan buraxılmasını xahiş elədi. 
Uzun müddət keçdi, lakin cavab gəlmədi. 
Yenə də bir çox əlaqədar təşkilatlara 
müraciət elədi, yenə də məktubları 
 cavabsız qaldı. Bu dəfə isə “On iki imama 
yalvarınca bir Allaha yalvar”, – deyib 
Azərbaycan Dövlət Siyasi İdarəsinin rəisi 
Mir Cəfər Bağırova müraciət elədi. 

22 iyul 1927-ci il tarixli ərizəsində 
Cahangir ağa yazırdı: “İki il əvvəl mən iflic 
olmuşam. Ona görə də əlim və sağ ayağım 
işləmir. Əmək qabiliyyətimi tamamilə 
itirmişəm. Buna baxmayaraq, Fövqəladə 
Komissiya məni heç bir səbəb olmadan 
həbs edib və burda deyirlər ki, məni harasa 
sürgünə göndərəcəklər. 

Yoldaş Bağırov mənim heç kimim 
yoxdur, nə valideynim, nə qardaşım, nə də 
yaxın qohumlarım. Mənim yalnız həyat yol-

daşım var, o da heç bir var-dövlətə sahib 
deyil. Gündəlik ruzumuzu zorla çıxarırıq. 
Sizin kommunist vicdanınıza müraciət 
eləyərək mənə kömək eləməyinizi xahiş 
edirəm".

Lakin Mir Cəfər Bağırovdan da bir 
səs-soraq çıxmadı. Cahangir ağa taleyi 
ilə barışmalı oldu, istintaqı və məhkəməni 
gözləməyə başladı. Amma onu nə din-
dirib-danışdıran oldu, nə də məhkəməsi. 
Sosial cəhətdən zərərli ünsür hesab olun-
duğuna görə Dövlət Siyasi İdarəsi 9 avqust 
1927-ci il tarixli qərarı ilə 30 yaşlı Cahangir 
ağa Cavanşir 3 il müddətinə Qazağıstana 
sürgün olundu. Və o gedən qardaş bir 
daha geri qayıtmadı. Bu yerdə deyiblər: “İt 
qapan arvadı üstündən də əri döyər”.

Vasif QULİYEV, 
“Şuşa” qəzetinin baş redaktoru

Azərbaycanda türk soylu, müsəlman inanclı əhaliyə qarşı dəfələrlə 
kütləvi soyqırımlar törətmiş erməni millətçi qatillər bütöv bir ailəni, 
nəsli qırmaqdan, ayrı-ayrı yaşayış məntəqəsini yer üzündən silməkdən 
belə çəkinməmişlər. Məqsəd əhalisini öldürdükləri, qovub çıxardıqları 
ərazilərdə havadarlarının köməyi ilə “böyük Ermənistan” dövləti qurmaq 
olmuşdur. Daşnakların 1918-ci ildə törətdikləri amansız qətliamlardan biri 
də Qarabağ xanları nəslindən olan Əsəd ağa Cavanşirin ailəsinin məhv 
edilməsi olmuşdur. Bu yazıda həmin faciədən söz açılır.

1918-ci ilin mart-iyul aylarında erməni quldur dəstələri 
Azərbaycanın demək olar ki, bütün ərazilərində dinc 
əhaliyə qarşı soyqırımı törətmişlər. Beş ay ərzində 50 
mindən çox soydaşımız erməni faşizminin qurbanı ol-
muşdur. Bakıda, Quba qəzasında, Şamaxıda, Qusar-
da, İrəvanda, Naxçıvanda, Zəngəzurda, Qarabağda, 
Lənkəranda, demək olar ki, bütün Azərbaycan torpaqların-
da bizə qarşı soyqırımı törədilmişdir.

İlham ƏLİYEV,
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti

31 mart 2022-ci il, cümə axşamı8
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